
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 재난관리과
정책: 행정운영경비(재난관리과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재난관리과 15,632,514 8,301,724 7,330,790

국          4,347,271 3,095,771 1,251,500

도            794,994 1,001,494 △206,500

군         10,490,249 4,204,459 6,285,790

행정운영경비(재난관리과)(기타/기타) 50,980 56,476 △5,496

인력운영비 2,850 3,000 △150

인력운영비 2,850 3,000 △150

203 업무추진비 2,850 3,000 △150

04 부서운영업무추진비 2,850 3,000 △150

  ○부서운영업무추진비 예산절감분                 △150                  0            △150  -150,000원

기본경비 48,130 53,476 △5,346

기본경비 48,130 53,476 △5,346

201 일반운영비 20,151 22,389 △2,238

01 사무관리비 18,531 20,589 △2,058

  ○사무관리비 예산절감분               △2,058                  0          △2,058  -2,058,000원

02 공공운영비 1,620 1,800 △180

  ○공공운영비 예산절감분                 △180                  0            △180  -180,000원

202 여비 27,979 31,087 △3,108

01 국내여비 27,979 31,087 △3,108

  ○국내여비 예산절감분               △3,108                  0          △3,108  -3,108,000원

재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 6,215,254 3,736,392 2,478,862

국          1,896,465 1,896,465 0

도            477,194 486,494 △9,300

군          3,841,595 1,353,433 2,488,162

재난안전관리 63,044 65,593 △2,549

국              5,405 5,405 0

도              4,802 4,802 0

군             52,837 55,386 △2,549

재난취약시설 안전점검 34,784 37,333 △2,549

201 일반운영비 13,857 15,396 △1,539

01 사무관리비 8,586 9,540 △954

  ○사무관리비 예산절감분                 △954                  0            △954  -954,000원

02 공공운영비 5,271 5,856 △585

  ○공공운영비 예산절감분                 △585                  0            △585  -585,000원

202 여비 4,500 5,000 △500

01 국내여비 4,500 5,000 △500

  ○국내여비 예산절감분                 △500                  0            △500  -500,000원

203 업무추진비 950 1,000 △50

03 시책추진업무추진비 950 1,000 △50

  ○시책추진업무추진비 예산절감분                  △50                  0             △50  -50,000원



부서: 재난관리과
정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 4,140 4,600 △460

10 행사실비보상금 4,140 4,600 △460

  ○행사실비보상금 예산절감분                 △460                  0            △460  -460,000원

재해대책사업 5,829,626 3,399,711 2,429,915

국          1,890,000 1,890,000 0

도            446,783 446,783 0

군          3,492,843 1,062,928 2,429,915

재해사전대비예방사업 276,489 280,262 △3,773

201 일반운영비 32,382 35,980 △3,598

01 사무관리비 30,582 33,980 △3,398

  ○사무관리비 예산절감분               △3,398                  0          △3,398  -3,398,000원

03 행사운영비 1,800 2,000 △200

  ○행사운영비 예산절감분                 △200                  0            △200  -200,000원

203 업무추진비 1,425 1,500 △75

03 시책추진업무추진비 1,425 1,500 △75

  ○시책추진업무추진비 예산절감분                  △75                  0             △75  -75,000원

301 일반보상금 900 1,000 △100

10 행사실비보상금 900 1,000 △100

  ○행사실비보상금 예산절감분                 △100                  0            △100  -100,000원

복구지원 운영 56,040 56,440 △400

202 여비 3,600 4,000 △400

01 국내여비 3,600 4,000 △400

  ○국내여비 예산절감분                 △400                  0            △400  -400,000원

예,경보시설 보수 및 설치 129,208 131,120 △1,912

도             18,000 18,000 0

군            111,208 113,120 △1,912

201 일반운영비 17,208 19,120 △1,912

02 공공운영비 17,208 19,120 △1,912

  ○공공운영비 예산절감분               △1,912                  0          △1,912  -1,912,000원

자연재해 관측장비 유지관리 180,964 182,964 △2,000

도              1,783 1,783 0

군            179,181 181,181 △2,000

201 일반운영비 29,884 31,884 △2,000

도              1,783 1,783 0

군             28,101 30,101 △2,000

02 공공운영비 29,884 31,884 △2,000

  ○공공운영비 예산절감분               △2,000                  0          △2,000  -2,000,000원

우수저류시설 설치사업 3,033,000 2,733,000 300,000

국          1,890,000 1,890,000 0

도            422,000 422,000 0

군            721,000 421,000 300,000



부서: 재난관리과
정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재해대책사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 3,033,000 2,733,000 300,000

국          1,890,000 1,890,000 0

도            422,000 422,000 0

군            721,000 421,000 300,000

01 시설비 3,023,196 2,723,196 300,000

  ○상동지구 우수유출저류시설 설치사업
            3,023,196          2,723,196          300,000      3,023,196,000원*1식

국          1,890,000 1,890,000 0

도            422,000 422,000 0

군            711,196 411,196 300,000

급경사지정비사업 1,316,000 0 1,316,000

401 시설비및부대비 1,316,000 0 1,316,000

01 시설비 1,308,894 0 1,308,894

  ○정암지구 급경사지 정비(성립전,특별교부세)
            1,308,894                  0        1,308,894      1,308,894,000원

03 시설부대비 7,106 0 7,106

  ○정암지구 급경사지 정비 시설부대비(성립전,
    특별교부세)                 7,106                  0            7,106      7,106,000원

재해위험외딴마을사업 822,000 0 822,000

401 시설비및부대비 822,000 0 822,000

01 시설비 816,822 0 816,822

  ○재해위험 외딴마을 정비사업(성립전,특별교부
    세)               816,822                  0          816,822      816,822,000원

03 시설부대비 5,178 0 5,178

  ○재해위험 외딴마을 정비사업 시설부대비(성립
    전,특별교부세)                 5,178                  0            5,178      5,178,000원

민방위·비상대비 322,584 271,088 51,496

국              1,060 1,060 0

도             25,609 34,909 △9,300

군            295,915 235,119 60,796

민방위 운영관리 91,972 103,566 △11,594

201 일반운영비 7,600 8,444 △844

01 사무관리비 5,260 5,844 △584

  ○사무관리비 예산절감분                 △584                  0            △584  -584,000원

02 공공운영비 2,340 2,600 △260

  ○공공운영비 예산절감분                 △260                  0            △260  -260,000원

202 여비 2,700 3,000 △300

01 국내여비 2,700 3,000 △300

  ○국내여비 예산절감분                 △300                  0            △300  -300,000원

301 일반보상금 78,172 78,622 △450

10 행사실비보상금 4,050 4,500 △450

  ○행사실비보상금 예산절감분                 △450                  0            △450  -450,000원



부서: 재난관리과
정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위·비상대비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

405 자산취득비 3,500 13,500 △10,000

01 자산및물품취득비 3,500 13,500 △10,000

  ○민방위대 장비보강                 3,500             13,500         △10,000

    ―농촌지역 소형 경보싸이렌설치                     0             10,000         △10,000  0원

소방관리 126,450 58,450 68,000

도              5,000 13,100 △8,100

군            121,450 45,350 76,100

403 자치단체등자본이전 101,800 33,800 68,000

도                  0 8,100 △8,100

군            101,800 25,700 76,100

02 공기관등에대한대행사업비 101,800 33,800 68,000

  ○농촌형 간이소화전 설치                27,000             27,000                0  3,000,000원*9개소

도                  0 8,100 △8,100

군             27,000 18,900 8,100

  ○의령소방서 임시청사 리모델링
               68,000                  0           68,000      68,000,000원*1식

비상대비 8,701 9,611 △910

201 일반운영비 7,740 8,600 △860

01 사무관리비 7,740 8,600 △860

  ○사무관리비 예산절감분                 △860                  0            △860  -860,000원

405 자산취득비 961 1,011 △50

01 자산및물품취득비 961 1,011 △50

  ○자산및물품취득비 예산절감분                  △50                  0             △50  -50,000원

시효초과 폐기대상 방독면교체 11,000 15,000 △4,000

도              5,500 6,700 △1,200

군              5,500 8,300 △2,800

405 자산취득비 11,000 15,000 △4,000

도              5,500 6,700 △1,200

군              5,500 8,300 △2,800

01 자산및물품취득비 11,000 15,000 △4,000

  ○방독면 보급                     0              4,000          △4,000  0원

도                  0 1,200 △1,200

군                  0 2,800 △2,800

하천정비(국토및지역개발/수자원) 8,497,708 3,876,692 4,621,016

국          2,450,806 1,199,306 1,251,500

도            310,000 400,000 △90,000

군          5,736,902 2,277,386 3,459,516

하천관리사업 8,497,708 3,876,692 4,621,016

국          2,450,806 1,199,306 1,251,500

도            310,000 400,000 △90,000

군          5,736,902 2,277,386 3,459,516

하천유지관리사업 432,160 302,160 130,000

도            130,000 150,000 △20,000

군            302,160 152,160 150,000



부서: 재난관리과
정책: 하천정비(국토및지역개발/수자원)
단위: 하천관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 432,160 302,160 130,000

도            130,000 150,000 △20,000

군            302,160 152,160 150,000

01 시설비 430,000 300,000 130,000

  ○하천유지관리사업               280,000            300,000         △20,000  56,000,000원*5개소

도            130,000 150,000 △20,000

군            150,000 150,000 0

  ○추계 기성제 정비(풀베기) 사업
              100,000                  0          100,000

  ○하천 둑마루 및 유수 지장목 정비사업
               50,000                  0           50,000

      100,000,000원

      50,000,000원

소하천 정비사업 5,091,832 2,848,832 2,243,000

국          2,450,806 1,199,306 1,251,500

도            180,000 100,000 80,000

군          2,461,026 1,549,526 911,500

401 시설비및부대비 5,091,832 2,848,832 2,243,000

국          2,450,806 1,199,306 1,251,500

도            180,000 100,000 80,000

군          2,461,026 1,549,526 911,500

01 시설비 5,081,612 2,838,612 2,243,000

  ○소하천 정비사업             3,650,112          2,738,612          911,500  3,650,112,000원

국          1,199,306 1,199,306 0

군          2,450,806 1,539,306 911,500

  ○소하천정비사업(성립전)             1,251,500                  0        1,251,500  1,251,500,000원

국          1,251,500 0 1,251,500

  ○상신 소하천정비(성립전)                30,000                  0           30,000  30,000,000원

도             30,000 0 30,000

  ○손오 소하천정비(성립전)                30,000                  0           30,000  30,000,000원

도             30,000 0 30,000

  ○창곡 소하천정비(성립전)                20,000                  0           20,000  20,000,000원

도             20,000 0 20,000

골재채취사업 5,256 5,840 △584

201 일반운영비 5,256 5,840 △584

01 사무관리비 5,256 5,840 △584

  ○사무관리비 예산절감분                 △584                  0            △584  -584,000원

노후배수장 및 수문정비사업 158,280 308,960 △150,680

도                  0 150,000 △150,000

군            158,280 158,960 △680

201 일반운영비 6,120 6,800 △680

02 공공운영비 6,120 6,800 △680

  ○공공운영비 예산절감분                 △680                  0            △680  -680,000원

401 시설비및부대비 152,160 302,160 △150,000

도                  0 150,000 △150,000

군            152,160 152,160 0

01 시설비 150,000 300,000 △150,000



부서: 재난관리과
정책: 하천정비(국토및지역개발/수자원)
단위: 하천관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○노후배수장 및 수문정비사업               150,000            300,000        △150,000  150,000,000원

도                  0 150,000 △150,000

군            150,000 150,000 0

하천 정비사업(자체) 2,555,000 55,000 2,500,000

401 시설비및부대비 2,555,000 55,000 2,500,000

01 시설비 2,546,033 55,000 2,491,033

  ○지정 봉곡지구 하천정비 사업(성립전,특별교
    부세)               996,413                  0          996,413

  ○정암지구 하천정비 사업(성립전,특별교부세)
            1,494,620                  0        1,494,620

      996,413,000원

      1,494,620,000원

03 시설부대비 8,967 0 8,967

  ○하천정비사업 부대비(성립전,특별교부세)
                8,967                  0            8,967      8,967,000원

4대강살리기사업 6,480 107,200 △100,720

201 일반운영비 3,780 4,200 △420

01 사무관리비 3,780 4,200 △420

  ○사무관리비 예산절감분                 △420                  0            △420  -420,000원

202 여비 2,700 3,000 △300

01 국내여비 2,700 3,000 △300

  ○국내여비 예산절감분                 △300                  0            △300  -300,000원

401 시설비및부대비 0 100,000 △100,000

01 시설비 0 100,000 △100,000

  ○골재적치장 실시설계비                     0            100,000        △100,000  0원

지하수 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질) 26,810 30,900 △4,090

도              7,800 15,000 △7,200

군             19,010 15,900 3,110

지하수 관리 26,810 30,900 △4,090

도              7,800 15,000 △7,200

군             19,010 15,900 3,110

지하수 이용실태조사 및 방치된 폐공 원상복구 26,810 30,900 △4,090

도              7,800 15,000 △7,200

군             19,010 15,900 3,110

201 일반운영비 810 900 △90

02 공공운영비 810 900 △90

  ○공공운영비 예산절감분                  △90                  0             △90  -90,000원

401 시설비및부대비 26,000 30,000 △4,000

도              7,800 15,000 △7,200

군             18,200 15,000 3,200

01 시설비 26,000 30,000 △4,000

  ○지하수이용실태조사 및 방치된 폐공 원상복구
               26,000             30,000          △4,000      26,000,000원

도              7,800 15,000 △7,200

군             18,200 15,000 3,200



부서: 재난관리과
정책: 생활지원서비스(사회복지/취약계층지원)
단위: 가로등(보안등)관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

생활지원서비스(사회복지/취약계층지원) 271,762 481,264 △209,502

도                  0 100,000 △100,000

군            271,762 381,264 △109,502

가로등(보안등)관리 255,548 464,144 △208,596

도                  0 100,000 △100,000

군            255,548 364,144 △108,596

가로등(보안등)고장수리 182,770 189,926 △7,156

201 일반운영비 15,299 16,998 △1,699

01 사무관리비 3,748 4,164 △416

  ○사무관리비 예산절감분                 △416                  0            △416  -416,000원

02 공공운영비 11,551 12,834 △1,283

  ○공공운영비 예산절감분               △1,283                  0          △1,283  -1,283,000원

202 여비 3,888 4,320 △432

01 국내여비 3,888 4,320 △432

  ○국내여비 예산절감분                 △432                  0            △432  -432,000원

206 재료비 95,475 100,500 △5,025

01 재료비 95,475 100,500 △5,025

  ○재료비 예산절감분               △5,025                  0          △5,025  -5,025,000원

노후 가로(보안)등 교체 및 신설 72,778 274,218 △201,440

도                  0 100,000 △100,000

군             72,778 174,218 △101,440

401 시설비및부대비 72,778 274,218 △201,440

도                  0 100,000 △100,000

군             72,778 174,218 △101,440

01 시설비 72,000 272,000 △200,000

  ○노후 가로(보안)등 LED등기구 교체(총4,500등
    주중*4.44%)                     0            200,000        △200,000      0원

도                  0 100,000 △100,000

군                  0 100,000 △100,000

03 시설부대비 778 2,218 △1,440

  ○노후 가로(보안)등 LED등기구 교체(총4,500등
    주중*4.44%)                     0              1,440          △1,440      0원

소외계층 봉사활동 16,214 17,120 △906

소외계층 노후 전기시설 수리서비스 2,964 3,120 △156

206 재료비 2,964 3,120 △156

01 재료비 2,964 3,120 △156

  ○재료비 예산절감분                 △156                  0            △156  -156,000원

의령군 120자원봉사협의회 마을순회 봉사활동 13,250 14,000 △750

206 재료비 2,850 3,000 △150

01 재료비 2,850 3,000 △150

  ○재료비 예산절감분                 △150                  0            △150  -150,000원



부서: 재난관리과
정책: 생활지원서비스(사회복지/취약계층지원)
단위: 소외계층 봉사활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 5,400 6,000 △600

10 행사실비보상금 5,400 6,000 △600

  ○행사실비보상금 예산절감분                 △600                  0            △600  -600,000원

재무활동(재난관리과)(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 570,000 120,000 450,000

내부거래지출 570,000 120,000 450,000

재난관리기금전출금 570,000 120,000 450,000

702 기금전출금 570,000 120,000 450,000

01 기금전출금 570,000 120,000 450,000

  ○지정 오척지구 재해취약시설정비공사
              200,000                  0          200,000

  ○유곡 마두지구 재해취약시설정비공사
              100,000                  0          100,000

  ○칠곡 입암지구 재해취약시설정비공사
              100,000                  0          100,000

  ○노후배수문 정비사업                50,000                  0           50,000

      200,000,000원*1식

      100,000,000원*1식

      100,000,000원*1식

  50,000,000원*1식


